
Pagina 1 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2019/DD/07793 

 Del: 25/10/2019 

 Esecutivo da: 28/10/2019 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI PUBBLICITA’ 
LEGALE, SU QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI AGGIUDICAZIONE LOTTO 1 CIG 
8005677DA4 - LOTTO 2  - CIG 8005692A06 
 
 
 

 

 

 
IL COORDINATORE 

 
 
 
Premesso che:  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 0072/2018 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2019/2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota 

integrativa e piano triennale investimenti", con la quale tra l’altro è stato approvato il bilancio 2019/2021. 
 
Vista la deliberazione n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il 
PEG 2019-2021. 
 
Richiamato il Decreto MIT del 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 

avvisi e dei bandi di gara di cui agli articoli 70,71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, che in attuazione dell’art. 73, 
comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di seguito Codice dei Contratti pubblici, concorre a 
definire gli obblighi di pubblicità legale gravanti sulle Stazioni Appaltanti a seguito della indizione di gare, 
siano esse sopra o sotto soglia. 
 
Visto, in particolare, l’art. 3, lett. a) di tale Decreto ai sensi del quale, per gli appalti di lavori o concessioni 
di lavori di importo compreso tra € 500.000,00 e la soglia comunitaria e per gli appalti di servizi sotto soglia 
comunitaria, è previsto l’obbligo di pubblicare i bandi e gli esiti per estratto, su almeno uno dei principali 



Pagina 2 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 
contratti.  
 

Ricordato, inoltre, che per le procedure di gara sopra soglia, ai sensi dell’art. 3, lett. b) dello stesso decreto è 
prevista la pubblicità degli estratti di bando e degli esiti su due giornali a diffusioni nazionale e due giornali a 
diffusione locale.  
 
Dato atto che, con determinazione n. 06036 del 09/08/2019 (determinazione a contrattare) è stato disposto: 

 

- di effettuare una procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Dlgs 50/2016, finalizzata 
alla conclusione dell’accordo quadro di cui all’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, con le modalità previste al 
comma 4, lettera a) del medesimo articolo, per l’acquisizione del servizio di pubblicità legale su 
quotidiani nazionali e locali;  

- di avviare a tal fine su START un’indagine di mercato, in conformità a quanto previsto al paragrafo 
5.1 delle Linee Guida n. 4 ANAC, per individuare gli operatori da invitare, fissando in 15 il numero 
massimo di essi, da selezionare eventualmente mediante sorteggio, qualora il numero delle 
manifestazioni di interesse pervenute, fosse superiore; 

- di suddividere le prestazioni di servizi oggetto dell’Accordo quadro in 2 lotti funzionali, 
rispettivamente, per la pubblicità legale su quotidiani a diffusione nazionale (lotto 1) e per la 
pubblicità legale su quotidiani a diffusione  locale (lotto 2), da aggiudicare sulla base del criterio del 
minor prezzo a n. 2 operatori economici per ciascun lotto; 

-  di prevedere che per ciascun lotto sarà concluso un accordo quadro con i due operatori economici che 
risulteranno nella migliore posizione in graduatoria di merito, formulata sulla base del criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, precisando che al primo classificato di ciascun lotto si farà ricorso 
sia in caso di procedure di gara di appalto sotto soglia comunitaria che in caso di procedure di gara 
sopra soglia, mentre al secondo classificato di entrambi i lotti si farà riferimento esclusivamente per 
la pubblicazione delle gare sopra soglia;   

-    di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto e relativo allegato “Modulo A”, l’avviso per la 
manifestazione di interesse” ed il “Modulo per la domanda di manifestazione di interesse per il Lotto 
1 e per il Lotto 2”. 

 
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 6507/DD/2019 con la quale veniva dato atto dell’esito 
dell’indagine di mercato e, venivano individuati, sulla base delle manifestazioni di interesse presentate, n. 15 
operatori da invitare per il lotto 1 e n. 12 operatori da invitare per il Lotto 2, senza necessità di ricorrere al 
sorteggio.   
 
Visti i verbali del Seggio di gara in data 24.09.2019, 27.09.2019 e 09.10.2019, relativi alle varie fasi della 
procedura di gara e allegati quale parte integrante al presente provvedimento. 
 
Visto in particolare il verbale del 09.10.2019, con il quale il Presidente di Seggio di gara, avendo riscontrato 
in alcuni operatori economici una discordanza fra il prezzo complessivo offerto inserito nel “form on line” di 
Start e l’importo complessivo della spesa risultante dal “modello di dettaglio dell’offerta economica”, 
disponeva che l’ufficio provvedesse alla nuova acquisizione del modulo sopra denominato, compilato in 
modo corretto. 
 
Viste le risposte pervenute da parte delle società interpellate ed in particolare: 
 
 - dalla NET4MARKET-CSAMED S.R.L, che in rettifica della discordanza sopra menzionata individuava, 
con  nota prot. 329748 del 11.10.2019, in riferimento al LOTTO 1, l’importo complessivo della spesa 
indicato nel “modello di dettaglio dell’offerta”, pari ad € 480,15, iva esclusa (corrispondente all’importo 
inserito nel “form on line”di START), di cui 285,08 per il bando e € 195,07 per l’esito, ed in riferimento al 
LOTTO 2 l’importo complessivo della spesa indicato nel “modello di dettaglio dell’offerta”, pari ad € 
630,150, iva esclusa (corrispondente all’importo inserito nel “form on line”di START), di cui € 375,08 per il 
bando e € 255,07 per l’esito; 



Pagina 3 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

- dalla “RCS MEDIAGROUP SPA, che in rettifica della discordanza sopra menzionata individuava, con  
nota prot. 329751 del 11.10.2019, in riferimento al LOTTO 2, l’ importo complessivo della spesa indicato 
nel “modello di dettaglio dell’offerta economica”, pari ad € 175,005, iva esclusa , (corrispondente 
all’importo inserito nel “form on line”di START),  di cui € 100,00 per il bando e € 75,005 per l’esito; 

- dalla “IMPLEMENTA SRL”,  che in rettifica della discordanza sopra menzionata individuava, con nota 
329749 del 11.10.2019, in riferimento al LOTTO 2, l’importo complessivo della spesa indicato nel “modello 

di dettaglio dell’offerta economica”, come pari ad € 229,500, iva esclusa, (corrispondente all’importo 
inserito nel “form on line”di START),  di cui 130,00 per il bando e € 99,50 per l’esito; 

-  dalla SOCIETA’ PUBBLICITA’ EDITORIALE E DIGITALE che in rettifica della discordanza sopra 
menzionata individuava, con nota prot. 329755del 11.10.2019, in riferimento al LOTTO 2, l’importo 
complessivo della spesa indicato nel “modello di dettaglio dell’offerta economica”, come pari ad € 380,100, 
iva esclusa (corrispondente all’importo inserito nel “form on line”di START), di cui 220,00 per il bando e € 
160,10 per l’esito. 
 
Dato atto che tutte le seguenti imprese partecipanti sono state ammesse alla gara denominata “procedura ai 

sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento mediante accordo quadro del servizio di 

pubblicita’ legale, su quotidiani nazionali e locali – aggiudicazione LOTTO 1 CIG 8005677DA4 - LOTTO 2  

- CIG 8005692A06”, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione 
presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs 50/2016 nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali:  
 
Lotto 1 
 

DENOMINAZI

ONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  PARTITA 

IVA  

RIBASSO IMPORT

O 

COMPLE

SSIVO 

OFFERT

O 

Importo 

bando 

Importo 

esito 

NET4MARKET
-CSAMED SRL  

AVVENIRE 02362600344 67,990% 480,15 285,08 
rettificat
o 

195,07 
rettificato 

RCS 
MEDIAGROUP 
SPA 

CORRIERE 
DELLA SERA 

12086540155 65,000% 525,00 300,00 225,00 

CLASS 
PUBBLICITÀ 
SPA 

ITALIA OGGI 09864610150 65,000% 525,00 
sorteggiato 

325,00  200,00 

GRUPPO 
EDITORIALE 
EFFEMETI SRL 

TUTTO SPORT 
ED. 
NAZIONALE 

03563130719 61,330% 580,050 325,00 255,05 

PIEMME SPA 
CONCESSION
ARIA DI 
PUBBLICITÀ 

MESSAGGERO 05122191009 60,000% 600,00 400,00 200,00 

STC 
MANAGING 
S.R.L 

AVVENIRE 07841320729 60,000% 600,00 300,00 300,00 

IL SOLE 24 
ORE S.P.A 

IL SOLE 24 ORE 00777910159 60,000% 600,00 300,00 300,00 

A.MANZONI & 
C. SPA 

LA 
REPUBBLICA 
oppure LA 
STAMPA 

04705810150 48,660% 770,100 440,00 330,00 



Pagina 4 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

PIRENE SRL CORRIERE 
DELLA SERA 
oppure LA 
REPUBBLICA 
EDIZIONE 
NAZIONALE 

04991070485 3,500% 1447,50 827,50 620,00 

 
 
Lotto 2 
 

DENOMINAZI

ONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  PARTITA 

IVA  

RIBASSO IMPOR

TO 

COMPL

ESSIVO   

OFFER

TO 

Importo 

bando 

Importo 

esito 

RCS 
MEDIAGROUP 
SPA 

CORRIERE 
F.NO 

12086540155 88,333% 175,005  100,00 75,005 
 
rettificato 

IMPLEMENTA 
SRL 

CORRIERE 
F.NO 

06460440727 84,700% 229,500  130,00 
rettificato 

99,50 
rettificato 

SOCIETÀ 
PUBBLICITÀ 
EDITORIALE 
SPA 

LA NAZIONE 
ED.FIRENZE 

00326930377 74,660% 380,100  220,00 160,10 
 
rettificato 

STC 
MANAGING 
SRL 

CORRIERE 
DELLO SPORT 
ED.FIRENZE 

07841320729 70,000% 450,00 260,00 190,00 

A.MANZONI  
& C. SPA. 

REPUBBLICA 
EDIZIONE DI 
FIRENZE 
/TIRRENO 

04705810150 69,330% 460,050 260,00 200,05 

GRUPPO 
EDITORIALE 
EFFEMETI SRL 

CORRIERE 
SPORT ED. 
TOSCANA 

03563130719 66,660% 500,100 275,00 225,100 

NET4MARKET
-CSAMED SRL  

LA NAZIONE 
ED FIRENZE 

02362600344 57,990% 630,150  375,08 
 
rettificato 

255,07 
 
rettificato 

AGI TUTTO SPORT 
ED TOSCANA 

01724830763 39,500% 907,50 507,50 400,00 

PIRENE SRL CORRIERER 
F.NO oppure 
REPUBB.EDIZI
ONE LOCALE 

04991070485 3,500% 1447,50 827,50 620,00 

 
Dato atto che dal verbale del 09.10.2019 sopra richiamato, risultano primo ed secondo classificato in 
graduatoria,  per il LOTTO 1 e per LOTTO2: 
 
Lotto 1 
 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  RIBASSO  IMPORTO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO 

Prezzo 

offerto 

per il 

bando 

Prezzo 

offerto 

per 

l’esito 



Pagina 5 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

NET4MARKET-
CSAMED SRL  

AVVENIRE 67,990% 480,15 285,08 195,07 

CLASS PUBBLICITÀ 
SPA 

ITALIA OGGI 65,000% 525,00  325,00  200,00 

 

Soglia di anomalia individuata dal sistema START = 71,998% 
 
Lotto 2 
 
DENOMINAZIONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  RIBASSO  IMPORTO 

COMPLESSIVO 

OFFERTO 

Prezzo 

offerto 

per il 

bando 

Prezzo 

offerto 

per 

l’esito 

RCS MEDIAGROUP 
SPA 

CORRIERE F.NO 88,333% 175,005  100,00 75,005 

SOCIETÀ 
PUBBLICITÀ 
EDITORIALE SPA 

LA NAZIONE 
ED.FIRENZE 

74,660% 380,100  220,00 160,10 

 
Soglia di anomalia individuata dal sistema START = 79,344% 
 

Considerato altresì che per il LOTTO n. 1, nessuna delle offerte presentate risulta superiore alla soglia di 
anomalia calcolata dal sistema.  
 
Rilevato invece che per il LOTTO n.2, il ribasso percentuale di 88,333 offerto dalla RCS MEDIAGROUP 
SPA, risulta maggiore della soglia di anomalia, pari a 79,344%. 
 
Ritenuto, comunque, il prezzo offerto dalla RCS MEDIAGROUP SPA (per IL CORRIERE F.NO), come 
congruo, tenuto conto di quello praticato per la pubblicazione sulla medesima testata, dallo stesso operatore, 
sulla base di un precedente affidamento e comunque dei prezzi normalmente praticati dagli operatori per 
analoghe pubblicazioni su quotidiani locali.  
   
Ritenuto di  approvare i suddetti Verbali di Gara, e di procedere all’aggiudicazione della procedura in 
oggetto, per i due lotti, alle Imprese sopra indicate, fatto salvo l’esito positivo dei controlli ai sensi dell’art. 
32, comma 12,  del D.lgs. 50/2016. 
 

Atteso che l’Accordo Quadro in parola disciplina gli eventuali futuri affidamenti del servizio di 
pubblicazione legale su quotidiani a diffusione nazionale e locale, mediante condizioni generali stabilite in 
via preventiva nel Capitolato, nonché l’esecuzione dei singoli ordinativi di pubblicazione. 
 
Rilevato altresì che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett.b) d.Lgs.  50/2016, non trova 
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 10 del medesimo articolo 11, trattandosi di accordo quadro 
affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b).  
 
Ritenuto pertanto 
- di avviare in via di urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Dlgs 50/2016, l’esecuzione dei servizi di 
pubblicità legale di che trattasi, in pendenza dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e della stipula dell’Accordo Quadro, considerata la necessità  del Comune di 
Firenze di avviare quanto prima ulteriori procedure di gara per le quali sussiste il suddetto obbligo di 
pubblicazione su quotidiani; 
- di procedere - come previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale d’Appalto, quanto ai singoli affidamenti - ad 
emettere i necessari ordinativi di pubblicazione agli aggiudicatari individuati come sopra. 
 
Preso atto  



Pagina 6 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

- che gli ordinativi di pubblicazione saranno eseguiti alle condizioni generali e particolari del Capitolato (già 
allegato alla citata determinazione dirigenziale n. 6036 del 09/08/2019), della lettera d’invito e delle offerte 
economiche, agli atti d’ufficio. 
- che, al primo ed al secondo aggiudicatario di ciascun lotto si farà ricorso sulla base della tipologia di gara 
da pubblicare, così come precisato nella determinazione 6036 /2019 sopra riportata  
 

  Visti: 
- D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R: 207/2010 per le parti ancora in vigore. 
- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00 
- l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze 
- l’art. 22 del Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 2017/DEC/00061 del 26/09/2017, con il quale veniva conferito, al sottoscritto, 
l’incarico di Coordinatore dell’Area di Coordinamento Tecnica del Comune di Firenze, nonché il Decreto 
sindacale n. 2019/DEC/00069 del 26/09/2019, con il quale veniva altresì conferito, al sottoscritto, la 
copertura delle funzioni dirigenziali relative alla struttura denominata Servizio Amministrativo Opere e 
Lavori Pubblici; 
 

DETERMINA 

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di approvare gli anzidetti verbali del Seggio di gara in data 24.09.2019, 27.09.2019 e 09.10.2019, 
allegati quale parte integrante al presente provvedimento. 

 
2. di dare atto che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara denominata “procedura 

ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento mediante accordo quadro del servizio 

di pubblicita’ legale, su quotidiani nazionali e locali – aggiudicazione LOTTO 1 CIG 8005677DA4 - 

LOTTO 2  - CIG 8005692A06, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della 
documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali come risulta 
dal relativo verbale di gara: 

 
Lotto 1  

 
DENOMINAZI

ONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  PARTITA 

IVA  

RIBASSO AMMESSI 

NET4MARKET
-CSAMED SRL  

AVVENIRE 02362600344 67,990% AMMESSA 

RCS 
MEDIAGROUP 
SPA 

CORRIERE 
DELLA SERA 

12086540155 65,000% AMMESSA 

CLASS 
PUBBLICITÀ 
SPA 

ITALIA OGGI 09864610150 65,000% AMMESSA 

GRUPPO 
EDITORIALE 
EFFEMETI SRL 

TUTTO SPORT 
ED. 
NAZIONALE 

03563130719 61,330% AMMESSA 

PIEMME SPA 
CONCESSION
ARIA DI 
PUBBLICITÀ 

MESSAGGERO 05122191009 60,000% AMMESSA 

STC AVVENIRE 07841320729 60,000% AMMESSA 



Pagina 7 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

MANAGING 
S.R.L 
IL SOLE 24 
ORE S.P.A 

IL SOLE 24 ORE 00777910159 60,000% AMMESSA 

A.MANZONI & 
C. SPA 

LA 
REPUBBLICA 
oppure LA 
STAMPA 

04705810150 48,660% AMMESSA 

PIRENE SRL CORRIERE 
DELLA SERA 
oppure LA 
REPUBBLICA 
EDIZIONE 
NAZIONALE 

04991070485 3,500% AMMESSA 

 
 

Lotto 2 
 

DENOMINAZI

ONE 

OPERATORE 

 

QUOTIDIANO  PARTITA 

IVA  

RIBASSO AMMESSI 

RCS 
MEDIAGROUP 
SPA 

CORRIERE 
F.NO 

12086540155 88,333% AMMESSA 

IMPLEMENTA 
SRL 

CORRIERE 
F.NO 

06460440727 84,700% AMMESSA 

SOCIETÀ 
PUBBLICITÀ 
EDITORIALE 
SPA 

LA NAZIONE 
ED.FIRENZE 

00326930377 74,660% AMMESSA 

STC 
MANAGING 
SRL 

CORRIERE 
DELLO SPORT 
ED.FIRENZE 

07841320729 70,000% AMMESSA 

A.MANZONI  
& C. SPA. 

REPUBBLICA 
EDIZIONE DI 
FIRENZE 
/TIRRENO 

04705810150 69,330% AMMESSA 

GRUPPO 
EDITORIALE 
EFFEMETI SRL 

CORRIERE 
SPORT ED. 
TOSCANA 

03563130719 66,660% AMMESSA 

NET4MARKET
-CSAMED SRL  

LA NAZIONE 
ED FIRENZE 

02362600344 57,990% AMMESSA 

AGI TUTTO SPORT 
ED TOSCANA 

01724830763 39,500% AMMESSA 

PIRENE SRL CORRIERER 
F.NO oppure 
REPUBB.EDIZI
ONE LOCALE 

04991070485 3,500% AMMESSA 

 
 
3. di affidare , fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il Servizio di 

pubblicazione legale su quotidiani degli estratti di bandi e avvisi di gara del Comune di Firenze”, 
tramite Accordo quadro ai sensi dell’art. 54, comma 4 e lett. a del D.Lgs. 50/16), per i due lotti, alle 
seguenti imprese: 



Pagina 8 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

 
Lotto 1 (servizio di pubblicazione legale su quotidiani nazionali) 
 

1) NET4MARKET-CSAMED S.R.L, con sede in via Grado 26, 26100 Cremona, Cod fisc /PIVA 
02362600344 che ha offerto per la pubblicazione di n. 1 estratto di bando e n. 1 estratto di esito sul 
quotidiano nazionale “AVVENIRE” il prezzo di € 480,15 + IVA (di cui € 285,08 per la pubblicazione del 
bando ed € 195,07 per la pubblicazione dell’esito).  
 
2) CLASS PUBBLICITÀ SPA, con sede in via M. Burigozzo 5,  20122 Milano, C.F /P.IVA 09864610150 
che ha offerto per la pubblicazione di n. 1 estratto di bando e n. 1 estratto di esito sul quotidiano nazionale 
“ITALIA OGGI” il prezzo di € 525,00 + IVA (di cui € 325,00 per la pubblicazione del bando ed € 200,00 
per la pubblicazione dell’esito).  
 

 
Lotto 2 (servizio di pubblicazione legale su quotidiani locali): 

 
1) RCS MEDIAGROUP SPA, con sede in Via A. Rizzoli 8, 20132 Milano, Cod fisc /PIVA 12086540155, 
che ha offerto per la pubblicazione di n. 1 estratto di bando e n. 1 estratto di esito sul quotidiano locale il 
“CORRIERE F.NO” il prezzo di € 175,005 + IVA (di cui € 100,00 per la pubblicazione del bando ed € 
75,005 per la pubblicazione dell’esito).  
 
2) SOCIETÀ PUBBLICITÀ EDITORIALE, con sede in Via Enrico Mattei n.106, Bologna (Bo), Cod 
Fisc/PIVA 00326930377, che ha che ha offerto per la pubblicazione di n. 1 estratto di bando e n. 1 estratto di 
esito sul quotidiano locale “LA NAZIONE ED.FIRENZE” il prezzo di € 380,100 + IVA (di cui € 220,00 per 
la pubblicazione del bando ed € 160,10 per la pubblicazione dell’esito).  
 

4. di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 
 
5. di avviare in via di urgenza l’esecuzione dei servizi di pubblicità legale di che trattasi, nelle more dello 

svolgimento dei controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
163/2006 e della stipula dell’Accordo Quadro  

 
6. di dare atto che nel caso di specie, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. 50/2016, non trova applicazione 

il termine dilatorio, trattandosi di accordo quadro affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b. 
 

7.  di assumere, sulla corrente annualità 2019, del bilancio di previsione 2019/2021, capitolo 46985, gli 
impegni di spesa relativi ai seguenti affidamenti, come di seguito indicato e riepilogato: 

 
Lotto 1 (servizio di pubblicazione legale su quotidiani nazionali)-CIG 8005677DA4 

 
• €  1.050,00 iva inclusa, a favore della società NET4MARKET-CSAMED S.R.L, con sede in via 

Grado 26, 26100 Cremona, Cod fisc /PIVA 02362600344 per la pubblicazione sul quotidiano 
nazionale AVVENIRE - CIG 8073039289. 

 
 

• €  800,00 iva inclusa,  a favore di CLASS PUBBLICITÀ SPA, con sede in via M. Burigozzo 5,  
20122 Milano, C.F /P.IVA 09864610150 per la pubblicazione sul quotidiano nazionale ITALIA 
OGGI - CIG 8073071CEE. 

 
Lotto 2 (servizio di pubblicazione legale su quotidiani locali )-CIG 8005692A06 

 
• € 400,00 iva inclusa, a favore di RCS MEDIAGROUP SPA, con sede in Via A. Rizzoli 8, 20132 

Milano, Cod fisc /PIVA 12086540155 per la pubblicazione sul quotidiano locale “CORRIERE F.NO 
- CIG 8073098339. 

 



Pagina 9 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

• €   550,00 iva inclusa, a favore della SOCIETÀ PUBBLICITÀ EDITORIALE DIGITALE, con sede 
in Via Enrico Mattei n.106, Bologna (Bo),, Cod Fisc/PIVA 00326930377, per la pubblicazione sul 
quotidiano locale “LA NAZIONE ED.FIRENZE”- CIG 8073122706. 

 
8. di procedere ad emettere i necessari ordinativi di pubblicazione che dovranno essere eseguiti dagli 

aggiudicatari, individuati come sopra, alle condizioni generali e particolari del Capitolato, della lettera 
d’invito e delle offerte economiche.  

 
 
 
 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALI 

 

 

Firenze, lì 25/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 
 Domenico Palladino 
 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46985 0 19/007845 00 1050 
2) 46985 0 19/007849 00 550 
3) 46985 0 19/007847 00 400 
4) 46985 0 19/007846 00 800 
      
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Francesca Cassandrini 
  

 

 

  

  

  

  
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 10 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/10/2019 



Pagina 10 di 10   Provv. Dir.2019/DD/07793 

 

 
 
 


